
     
 Comune di Palma di Montechiaro  

         Provincia di Agrigento  

                               
 

 Determinazione del Capo Settore Affari Tributari e Legali 

  
 

N°   685    del Registro         
 
Data  11.07.2013 

 

 

 OGGETTO :  Approvazione ruolo ordinario TARES anno 2013 

  
 

 
N.    59     Registro Settore Affari Tributari e Legali  del  11.07.2013 
 

 
 

ANNO 2013 
 
L’anno duemilatredici,   il giorno  11    del mese di LUGLIO alle ore ////  
 

 

Il Capo Settore 
Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Visto il vigente regolamento di contabilità. 

 

VISTO l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, il quale 

stabilisce, l’entrata in vigore, dal 01/01/2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per il finanziamento 

del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di privativa 

pubblica, nonché del costo dei servizi indivisibili dei comuni; 

  

TENUTO CONTO che ai sensi del comma 46 del sopra citato articolo, con l’entrata in vigore della TARES sono 

soppressi la tassa smaltimento rifiuti solidi urbani (TARSU) di cui al Capo III del D.Lgs 507/93 e gli altri tributi; 

 

VISTO l’art. 10, comma 2, del D.L. 08/04/2013, n.35, il quale stabilisce che, per l’anno 2013, in deroga alle 

disposizioni dettate dall’art.14 del D.L. 201/2011: “ la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono 

stabilite dal Comune con propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo 

tributo, e pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento”; 

 

VISTO l’art. 42, comma 2, lett. f) del D.Lgs 267/2000; 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs 446/1997, relativo alla potestà regolamentare degli enti locali in materia di entrate; 

RICHIAMATA la circolare n.1/DF/2013 del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

RICHIAMATA la deliberazione Commissariale n. 24/2013, con la quale sono state stabilite le rate per il pagamento 

della TARES, anno 2013; 

 

VISTO l'art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011 in base al quale, con regolamento da adottarsi ai sensi dell’art.52 del 

D.Lgs 446/97, il consiglio comunale determina la disciplina per l’applicazione  del tributo, concernente, tra l’altro, i 

termini di presentazione della dichiarazione e di versamento; 

 



DATO ATTO che allo scopo di procedere ad un sollecito introito delle risorse necessarie per il finanziamento del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, si è stabilito con delibera commissariale n.24/2013, per l’anno 2013, 

che il versamento del tributo avvenga in n. 3 rate aventi le seguenti scadenze: 

- rata 1:  31 agosto 2013 

- rata 2:  31 ottobre 2013 

- rata 3:  30 novembre 2013 TARES (saldo) 

 

RITENUTO altresì di prevedere che il contribuente abbia la facoltà di effettuare il versamento delle rate, ad eccezione 

dell’ultima, in unica soluzione entro la scadenza stabilita per il versamento della prima rata; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.10, comma 2, lettera b), ultimo periodo, del D.L. 35/2013 i versamenti relativi alle 

prime rate sono eseguiti in acconto e scomputabili ai fini della determinazione dell’ultima rata del tributo dovuta, 

calcolata applicando le tariffe del tributo comunale rifiuti e servizi deliberate per l’anno 2013; 

 

DATO ATTO che l’ufficio ha già predisposto il ruolo ordinario per l’anno d’imposta 2013; 

 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2, lettera b), del D.L. 35/2013 consente ai Comuni di inviare ai contribuenti ai 

fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell’ultima rata dello stesso, i modelli di 

pagamento precompilati già predisposti per il pagamento della TARSU; 

 

RITENUTO che il D.L. n.35 art.10 comma 2 lett. g) dispone che i Comuni possono avvalersi per la riscossione dei 

soggetti affidatari del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

 

ATTESO che la società Dedalo Ambiente spa che gestisce il servizio rifiuti urbani per tutti i Comuni dell’ambito 

territoriale non ha mai preso in carico il servizio di riscossione del gettito annuale del tributo e ciò ha indotto 

l’amministrazione comunale ad avvalersi del Concessionario Riscossioni Sicilia spa; 

 

TENUTO CONTO che, in ogni caso, per effetto del combinato disposto dell’art.10, comma 2, lettera b), del D.L. 

35/2013 e dell’art.14, comma 35, del D.L.201/2011, come modificato dall’art.1, comma 387, della L. 228/2012, il 

versamento dell’ultima rata del tributo dovrà avvenire esclusivamente a mezzo modello F24, di cui all’art.17 del D.Lgs 

241/1997 o tramite bollettino postale di cui all’art.14, comma 35 del D.L. 201/2011; 

 

DATO ATTO che il versamento della maggiorazione di cui all’art.14, comma 13, del D.L. 201/2011 sarà effettuato dai 

contribuenti direttamente allo Stato, come previsto dall’art.10, comma 2, lettera c), del D.L. 35/2013, in unica soluzione 

unitamente all’ultima rata del tributo, mediante modello F24 di cui all’art.17 del D.Lgs 241/1997 o bollettino postale di 

cui all’art.14, comma 35, del D.L. 201/2011;  

 

VISTO l’art.14, comma 35, del D.L. 201/2011, come modificato dall’art.1, comma 387, della L. 22/2012, in base al 

quale: “ i comuni in deroga all’art.52 del D.Lgs 15/12/1997, n.446, possono affidare, fino al 31/12/2013, la gestione 

del tributo di cui al comma 29, ai soggetti che, alla data del 31/12/2012, svolgono, anche disgiuntamente, il servizio di 

gestione dei rifiuti e di accertamento e riscossione della TARSU”; 

 

CONSIDERATO che attualmente il servizio riscossione è affidato a  Riscossioni Sicilia s.p.a., che continuerà anche a 

riscuotere i ruoli pregressi del Comune; 

 

VISTO il ruolo ordinario anno 2013 predisposto decurtando dal medesimo le addizionali ex Eca ed ex Meca e 

riportando esclusivamente la quota provinciale; 

  

RILEVATO che, trattandosi di attività meramente vincolata, non è necessario adottare la comunicazione di avvio del 

procedimento, dando atto peraltro che la riscossione a mezzo di ruoli è effettuata secondo le specifiche regole e mezzi 

di tutela previsti dalla vigente normativa in materia di riscossione delle entrate; 

 

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale dettati 

dall’amministrazione; 

 

RITENUTO di approvare il ruolo ordinario TARES per l’esercizio 2013; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 

 - dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali); 



 - della determinazione sindacale n. 9 del 2 marzo 2006 di individuazione dei responsabili dei servizi adottata ai 

sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali); 

 - del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

  

 DETERMINA 
 

 Di approvare il ruolo ordinario TARES per l’anno 2013, composto da n. 11.019 articoli totale carico €  

3.875.301,00; 

  
 Di demandare al Concessionario la riscossione del predetto ruolo ordinario che sarà effettuata in 3 rate; 

  

 Di riconoscere il compenso spettante all’esattore come stabilito all’art. 7 della convenzione TARSU; 

 

 Di dare atto che copia del ruolo ordinario si trova depositata presso il settore tributi – servizio 

TARSU/TARES.  

 

 Il presente provvedimento viene trasmesso: 

b) al responsabile del servizio finanziario; 

e) al capo settore affari generali per l’affissione all’albo comunale. 

 

AVVERTE che, ai sensi del 4° comma dell’art.3 della legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modifiche ed 

integrazioni, avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso: 

- giurisdizionale al TARS ai sensi dell’art.2 lett. b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 

sessanta giorni dalla data della scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 

abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Regione siciliana per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24/1/1971, n.1199 

 

 

                                                                                                                    Il Capo Settore Affari Tributari e Legali 

                                                                                                                      f.to     D.ssa Maria Gabriella Marino 

 

 
ATTESTAZIONE FINANZIARIA  

Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° comma art.151 D. 

L.gs. 267/2000. 

     

  Il Responsabile del servizio finanziario                                              

f.to Dott.Rosario Zarbo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il sottoscritto Segretario comunale 
CERTIFICA 

 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
_____________ al _____________. 
       
          Il Messo Comunale                                                   Il Segretario Comunale 
           _________________                                                                          
                                                                                                 _____________________ 
Dalla  Residenza comunale, lì ____________            
______________________________________________________________________ 

 

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
                                                                                                Il Segretario Comunale 
 
Dalla Residenza comunale, lì ______________           f.to ______________ 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 19.07.2013    Il Funzionario incaricato 

       P. Arcadipane 

 

         

 


